В целях выявления, поддержки и поощрения творчески работающих

педагогов краевой системы образования, содействия их профессиональному росту

повышения престижа учительского труда, распространения педагогического

опыта лучших учителей России

ПРИКАЗЫВАЮ

1. Утвердить прилагаемое Положение о межмуниципальном этапе

Всероссийского  конкурса «Учитель года РОССИИ».

2. Назначить ответственным за организацию и проведение

межмуниципального этапа конкурса Сизову Л.Л., директора МАУ ДПО «ИМЦ».

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник управления                  Н.В.Шайдулина

Об утверждении положения
о межмуниципальном этапе
Всероссийского конкурса
«Учитель года РОССИИ»

УТВЕРЖДЕН

приказом начальника

управления образования

от 10.01.2023 № СЭД-01-06-1

ПОЛОЖЕНИЕ

о межмуниципальном  этапе Всероссийского  конкурса

  "УЧИТЕЛЬ ГОДА РОССИИ"

Учредителями Конкурса являются Управление образования Администрации

Губахинского муниципального округа, ПАО «Метафракс Кемикалс».

Конкурс направлен на развитие творческой деятельности педагогических

работников по обновлению содержания образования, на развитие

профессиональных компетенций педагогических работников в соответствии

с требованиями профессионального стандарта педагога по освоению

современных образовательных технологий в условиях внедрения

Федерального государственного образовательного стандарта, рост

профессионального мастерства педагогических работников, повышению

мотивации к постоянному личностному росту, усилению ответственности за

результаты своего труда, и утверждению приоритетов образования в

обществе.

Межмуниципальным оператором конкурса является Муниципальное автономное

учреждение дополнительного профессионального образования

«Информационно-методический центр» (далее – МАУ ДПО «ИМЦ»)

Губахинского муниципального округа.

Основными принципами Конкурса являются открытость, прозрачность

проведения Конкурса, коллегиальность принятия решений, равенство

условий для всех участников.

Конкурс проводится с привлечением образовательных учреждений Губахинского

муниципального округа, городов ассоциации «СОЮЗ».

Цель Конкурса: выявление, поддержка талантливых, творчески работающих

педагогов системы образования Губахинского муниципального округа  и

городов ассоциации «СОЮЗ», содействие их профессиональному и

личностному развитию.

 Задачи Конкурса:

- содействовать непрерывному личностному развитию и

профессиональному мастерству педагогов;

- выявить и поддержать педагогов, применяющих на практике

современные образовательные методики и технологии;

- выявить  и распространить лучшие образовательные практики по

реализации содержания образования в соответствии с  требованиями

ФГОС;

- совершенствовать формы общественной экспертизы и оценки

результата педагогической деятельности.

- формировать общественное мнение о современном педагоге как

носителе новых ценностей и общественных установок;

- расширять диапазон  профессионального общения.

1. Участники конкурса

1.1. Принять участие в конкурсе могут педагогические работники

образовательных учреждений Губахинского муниципального округа, а

также муниципалитетов, входящих в ассоциацию «СОЮЗ», реализующих

общеобразовательные программы, независимо от их организационно-

правовой формы.

1.2. Преподаватели, работающие по совместительству в образовательных

учреждениях, реализующих общеобразовательные программы, также

могут принять участие в конкурсе.

1.3. Участники должны:

 иметь педагогическое образование;

 иметь педагогический стаж не менее трех лет (кроме номинации

«Педагогический дебют»);

 быть аттестованы на соответствие занимаемой должности или иметь

квалификационную категорию по должности;

 занимать должность по основному месту работы (по

совместительству), соответствующую номинации.

1.4. Порядок выдвижения кандидатов.

Выдвижение на участие в зональном конкурсе производится

администрацией образовательного учреждения Губахинского

муниципального округа, муниципальными органами управления

образованием, входящих в ассоциацию «СОЮЗ».

2. Этапы проведения конкурса

2.1. Устанавливаются следующие этапы конкурса:

первый этап проводится образовательными учреждениями;

второй этап проводится органами местного самоуправления и/или

местными (муниципальными) органами управления образованием;

третий этап (межмуниципальный) проводится МАУ ДПО «ИМЦ» -

совместно с ответственными организаторами от муниципалитетов,

входящих в ассоциацию «СОЮЗ».

 2.2. Победители первого этапа конкурса участвуют во втором этапе конкурса,

победители второго этапа — в третьем этапе конкурса.

2.3. Для организационно-методического обеспечения проведения первого,

второго и третьего этапов конкурса образовательными учреждениями и

соответствующими органами создаются организационные комитеты,

которые устанавливают порядок и сроки проведения этапов конкурса,

определяют процедуру их проведения, утверждают состав жюри и

регламент их работы, порядок финансирования этапов конкурса.

3. Оргкомитет конкурса

3.1. Для организационно-методического сопровождения и проведения Конкурса

по согласованию с его учредителями создается организационный комитет

(далее – Оргкомитет), состав которого утверждается приказом директора

МАУ ДПО «ИМЦ».

3.2. Оргкомитет состоит из председателя и членов. В состав оргкомитета

включают ответственные за участие в конкурсе от муниципалитетов и

образовательных учреждений, на базе которых проводятся конкурсные

испытания.

3.3. Оргкомитет Конкурса:

- обеспечивает информационную составляющую Конкурса

(взаимодействует со средствами массовой информации, размещает

информацию о конкурсе, об участниках, критерии оценивания

конкурсных мероприятий на сайтах МАУ ДПО «ИМЦ» и управлений

образования районов-участников);

- определяет девиз конкурса;

- организует работу площадок, на которых проводятся конкурсные

мероприятия;

-  устанавливает процедуру проведения финала конкурса и критерии

оценивания конкурсных заданий;

-  определяет требования к оформлению материалов, представляемых на

конкурс;

- утверждает состав жюри финала конкурса и регламент его работы;

- устанавливает порядок, форму, место и дату проведения и даты

проведения конкурсных мероприятий;

- утверждает форму оценочных листов, сводных ведомостей;

- обеспечивает соблюдение прав участников Конкурса.

-  определяет порядок финансирования финала конкурса.

3.4. Критерии конкурсных испытаний, состав жюри после согласования с

районами утверждаются приказом директора МАУ ДПО «ИМЦ».

3.5. Решение Оргкомитета Конкурса считается принятым, если за него

проголосовало более половины его списочного состава. Решения

оргкомитета конкурса оформляются протоколом, который подписывается

председателем, а в его отсутствие – одним из заместителей председателя

3.6. В каждом образовательном учреждении, на базе которого проводятся

конкурсные испытания создается мини-оргкомитет, задачи которого:

- согласовать с Оргкомитетом расписание конкурсных испытаний;

- предоставить условия для конкурсантов (кабинет, оборудование, группу

учащихся для проведения занятий);

- проводить жеребьевку среди участников Конкурса;

- обеспечить информационную составляющую конкурса на базе своего

учреждения (стендовая информация и др.).

3.7. Председатель Оргкомитета:

- координирует действия Оргкомитета по организации и проведению

конкурса;

- взаимодействует с представителями учредителя Конкурса;

- составляет рейтинговую таблицу по результатам конкурсных испытаний,

подсчитывает баллы, набранные участниками Конкурса в конкурсных

испытаниях;

- подводит итоги Конкурса, определяет лауреатов Конкурса в соответствии

с настоящим положением.

- оформляет сводные ведомости, итоговый протокол.

3.8. Оргкомитет Конкурса оставляет за собой право частичного изменения

критериев оценки, количества баллов по отдельным критериям (без

изменения максимального значения количества баллов за испытание),

сроков и содержания проводимых конкурсных испытаний, количества

призовых мест.

4. ЖЮРИ КОНКУРСА

4.1. Для оценивания конкурсных мероприятий по согласованию с его

учредителями создается Предметное жюри для каждой номинации, состав

которого утверждается МАУ ДПО «ИМЦ».

4.2. В состав жюри входят педагоги, представители управлений образования  и

методических служб Губахинского муниципального округа  других

муниципальных районов ассоциации «Союз», специалисты, имеющие

большой опыт практической и научной работы в системе образования,

владеющих навыками экспертизы конкурсных мероприятий  и прошедшие

соответствующую курсовую подготовку. Количество членов жюри в каждой

номинации не более 5. Не допускается включение в состав жюри по

определенной номинации представителя образовательной организации,

которая выдвинула педагога для участия в конкурсе в этой же номинации.

Допускается привлечение в состав жюри специалистов из других

муниципалитетов или учреждений ДПО.

5. Символика конкурса

5.1. Официальной эмблемой конкурса является пеликан, распростерший крылья

над своими птенцами.

5.2. Использование официальной эмблемы конкурса обязательно на всех этапах

конкурса.

6. Поощрение победителей конкурса

6.1. На всех этапах конкурса организационные комитеты самостоятельно

определяют формы поощрения победителей.

6.2. Награждение участников Конкурса:

6.2.1. Всем победителям и призерам Конкурса вручаются дипломы,

денежное вознаграждение.

6.2.2. Организации и частные лица могут устанавливать свои

индивидуальные подарки победителям, призерам и участникам

Конкурса.

6.3 . Апелляции по результатам оценки конкурсных испытаний на всех этапах

конкурса не принимаются.

7. Финансирование Конкурса.

7.1. Финансирование Конкурса осуществляется из средств, заложенных МАУ

ДПО «ИМЦ» на проведение Конкурса, спонсорских средств ПАО

«Метафракс Кемикалс» и других организаций.

7.2. Расходы по командированию участников 3 этапа конкурса берут на себя

образовательные организации третьего этапа конкурса.

	7.1. Финансирование Конкурса осуществляется из средств, заложенных МАУ ДПО «ИМЦ» на проведение Конкурса, спонсорских средств ПАО «Метафракс Кемикалс» и других организаций.
	7.2. Расходы по командированию участников 3 этапа конкурса берут на себя образовательные организации третьего этапа конкурса.